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ÚVOD

Cílem předkládané bakalářské práce je seznámit badatelskou veřejnost s knihami

svatebních smluv, které se dochovaly v jičínské oblasti. Práce by měla také přispět

k dalšímu poznání vývoje městských knih.

Výzkum se týká čtyř dochovaných knih svatebních smluv z jičínské oblasti,

konkrétně z měst Jičín, Železnice a Sobotka, které byly založeny před rokem 1620. Rok

1620 se stal také mezníkem pro podrobnější rozbor písařských rukou. Z města Jičína

se dochovaly a budou zkoumány dvě knihy svatebních smluv, jedna z let 1586–16281

a druhá z let 1618–1720,2 z měst Železnice a Sobotka je dochována a zkoumána vždy

jedna kniha. Železnická kniha svatebních smluv byla spojena i s kupními smlouvami

a byla vedena v letech 1613–1807,3 kniha ze Sobotky byla určena pro léta 1561–1659.4

Celá bakalářská práce je členěna na tři kapitoly a jejich podkapitoly. Kapitoly

jsou řazeny podle jednotlivých tematických celků a pod ně zařazené podkapitoly

většinou podle lokálního zaměření. Práce se nejprve věnuje dějinám daných měst

se zvláštním důrazem na předbělohorskou dobu. Další kapitola je věnována

právněhistorickým aspektům svatebních smluv zvláště v předbělohorském období. Třetí

kapitola, jež je těžištěm celé práce, je věnována již diplomaticko-paleografickému

rozboru dochovaných pramenů.

Literatura, která se zabývá problematikou svatebních smluv, manželstvím

a právním aspektům takového svazku nebo přímo knihami svatebních smluv,

je poměrně bohatá. Mezi autory můžeme jmenovat např. Pavlu Nácovskou,5 Michaelu

Hrubou,6 Ilonu Vojancovou,7 Jiřího Klaboucha8 nebo Pavlu Slavíčkovou.9 Zapomenout

1SOA Zámrsk, SOkA Jičín, fond Archiv města Jičín (dále AM Jičín), Kniha smluv svatebních (1586–
1628), kn. č. 12, inv. č. 239.
2SOA Zámrsk, SOkA Jičín, fond AM Jičín, Kniha smluv svatebních (1618–1720), kn. č. 67, neuspořádaná
část.
3SOA Zámrsk, SOkA Jičín, fond Archiv města Železnice (dále AM Železnice), Kniha smluv svatebních a
kupních (1613–1807), kn.č. 1, inv. č. 1.
4SOA Zámrsk, SOkA Jičín, fond Archiv města Sobotka (dále AM Sobotka), Kniha smluv svatebních
(1561–1659), kn. č. 2, inv. č. 13.
5Pavla NÁCOVSKÁ, Svatební smlouvy jako pramen sociálně-dějinného a historicko-demografického
poznání (Kutná Hora 1550–1600), Historická demografie 21,1997, s. 39–72.
6 Michaela HRUBÁ, Sňatek a zabezpečení nevěsty ve světle pramenů předbělohorských měst, in: Martina
HALÍŘOVÁ (ed.), Oznamuje se láskám našim… aneb svatby a svatební zvyky v českých zemích
v průběhu staletí, Pardubice 2007, s. 19–25.
7Ilona VOJANCOVÁ, Od svatby ke kolébce, Pardubice 1995.
8Jiří KLABOUCH, Manželství a rodina v minulosti, Praha 1962.
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nemůžeme ani na pramenné výzkumy, kde můžeme jmenovat např. Janu Vojtíškovou,

která se zabývala královéhradeckou knihou svatebních smluv10 nebo absolventské práce

Blanky Vlčkové o knihách svatebních smluv královských věnných měst11 či Miloslava

Tůmy, který zkoumal knihu svatebních smluv z Telče.12 Poznatky a závěry z výše

uvedených titulů budou v menším rozsahu také komparovány se závěry výzkumu

předkládané bakalářské práce.

9Pavla SLAVÍČKOVÁ, Manželské právo a právní postavení dětí v právech městských, in: Karel MALÝ a
kol., Práva městská Království českého, Praha 2013.
10Jana VOJTÍŠKOVÁ – Vít ŠEBESTA, (Králové)hradecké městské kanceláře do roku 1620, Hradec
Králové – Ústí nad Orlicí 2013.
11Blanka VLČKOVÁ, Knihy svatebních smluv východočeských královských věnných měst a jejich vývoj
do roku 1620, bakalářská práce na Katedře pomocných věd historických a archivnictví FF Univerzity
Hradec Králové, Hradec Králové 2016.
12Miloslav TŮMA, Kniha svatebních smluv města Telče z let 1568–1641 (Diplomatický rozbor a
výběrová edice pramene), bakalářská práce na Katedře pomocných věd historických a archivnictví FF
Univerzity Hradec Králové, Hradec Králové 2014.
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1. DĚJINY VYBRANÝCH M ĚST SE ZVLÁŠTNÍM ZAM ĚŘENÍM

NA PŘEDBĚLOHORSKOU DOBU

1.1 Jičín

Území města Jičína se nachází v severovýchodních Čechách při řece Cidlině,

dnes v Královéhradeckém kraji. Od konce 19. století je toto město také často nazýváno

jako Brána do Českého ráje.13

Jako první písemná zmínka o Jičínu je brána zakládací listina strahovského

kláštera ze 40. let 12. století. V této listině jsou uvedeny dary pražského biskupa Jana I.,

mezi kterými se objevilo i velišské panství, které sousedilo s pozdějším Jičínem.14

Se samotným Jičínem se nejprve setkáváme jako se statkem, a to v listině manželky

českého krále Václava II., královny Guty Habsburské. Tato listina je datována 1. srpna

roku 1293 a Jičín je v ní určen jako královské zboží.15 Další důležitou zmínkou je listina

z 11. listopadu roku 1304, kde je Jičín již označen jako město, které je spojeno

s velišským panstvím.16

V době vlády českého panovníka Jana Lucemburského bylo skoro veškeré

královské zboží zastaveno. Toto se nevyhnulo ani velišskému panství s městem Jičínem,

které tak vystřídalo hned několik majitelů. Jmenujme například Půtu z Frýdlantu, Hynka

z Valdštejna, Oldřicha z Tusku nebo Ješka z Veselí. Jičín sloužil stále jako zdroj ke

splácení králových dluhů. Po prodeji velišského panství Ješkovi z Veselí se z Jičína

stalo poddanské město. Počátkem 15. století se Jičín dostal do rukou mocného rodu

Vartenberků.17 Po rodu Vartenberků získali velišské panství Beneš a Hašek z Valdštejna

a po nich panství přešlo do rukou Jiřího z Poděbrad, který ho později předal svým

synům. V 70. letech 15. století toto panství získal Samuel z Hrádku a Valečova, který

ho těsně před svou smrtí prodal Mikuláši Trčkovi z Lípy. Rod Trčkových z Lípy držel

svůj pozemkový majetek na Jičínsku až do počátku 17. století.18

13 Kristýna PEROUTKOVÁ MATĚJKOVÁ, Jičín v krajině,in: Jindřich FRANCEK, Dějiny Jičína, Praha
2010, s. 5.
14Tamtéž, s. 26.
15 Jindřich FRANCEK, Jičín, Praha – Litomyšl 2004, s. 6.
16 Kristýna PEROUTKOVÁ MATĚJKOVÁ, Založení Jičína, in: Jindřich FRANCEK, Dějiny Jičína,
Praha 2010, s. 27.
17 Jindřich FRANCEK, Dějiny Jičína, Praha 2010, s. 39–41.
18 J. FRANCEK, Jičín, s. 7.
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Trčkové z Lípy se již v 15. století povznesli svou hospodářskou praxí

a prozíravou politickou činností mezi přední české šlechtické rody. Svůj zájem

soustředili z počátku hlavně do rozvoje hospodářského podnikání. Na jejich panství

se vedle feudální renty prosadilo i hospodaření ve vlastní režii, a to zejména na

poplužních dvorech a v podpoře rybníkářství a obchodu. Období vlády rodu Trčků

z Lípy znamenalo pro poddanská města dobu nebývalého rozkvětu a rozmachu.19

V průběhu 15. a 16. století se Jičín v důsledku ekonomického rozvoje, ale

i četných požárů, které ho sužovaly, změnil v nové renesanční zděné město. Nejprve

bylo předěláno původní jednoduché opevnění, které bylo nahrazeno kamenným. Bylo

tak zesíleno a obohaceno o válcové a hranolové bašty a příkopy.20 Asi nejničivějšími

požáry, které Jičín postihly, byly ty, které vypukly v letech 1519, 1572 a 1589.

Při požáru 16. 5. 1519 shořela bezmála polovina předměstí. Požár 1. 8. 1572 zachvátil


[…]


až by se bytem opatřili. Též Její Milosti paní paní z lásky za věrné služby skrze pana

Jana Franka, hejtmana panství bílinského, ráčila oznámiti, že po Dorotě, děvečce své,

věnovati ráčí 10 kop grošů českých, když jí koliv potřeba bude, že při Její Milosti paní

najíti má. Stalo se léta a dne svrchupsaného etc.
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TABELÁRNÍ P ŘÍLOHA

Celkový počet zápisů a počet svatebních smluv v jednotlivých letech

Tabulka č. 1 JIČÍN - Kniha smluv svatebních (1586–1628)

Rok Počet

svatebních

smluv

Celkový

počet

zápisů

Rok Počet

svatebních

smluv

Celkový

počet

zápisů

1586 6 7 1610 4 6

1587 3 9 1611 3 6

1588 11 14 1612 7 14

1589 7 13 1613 9 11

1590 9 12 1614 7 15

1591 7 11 1615 9 12

1592 8 10 1616 9 18

1593 3 5 1617 11 22

1594 8 8 1618 6 6

1595 4 8 1619 0 1

1596 9 10 1620 7 7

1597 4 4 1621 8 9

1598 7 9 1622 2 7

1599 6 11 1623 1 3

1600 23 32 1624 3 5

1601 9 11 1625 1 4

1602 6 7 1626 1 1

1603 11 13 1627 2 2

1604 3 5 1628 2 2

1605 6 8 1629 0 1

1606 10 16 1630 0 1

1607 9 17 1631 2 2

1608 6 10 Celkem 276 417

1609 7 12 - - -
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Tabulka č. 2 JIČÍN - Kniha smluv svatebních (1618–1720)

Rok Počet

svatebních

smluv

Celkový

počet

zápisů

Rok Počet

svatebních

smluv

Celkový

počet

zápisů

1616 0 1 1643 3 5

1618 4 10 1644 6 14

1619 16 18 1645 5 7

1620 1 1 1646 2 3

1621 4 4 1647 8 11

1622 6 8 1648 2 3

1623 3 3 1649 7 9

1624 1 1 1650 8 13

1625 2 2 1651 6 9

1626 3 3 1652 4 8

1627 1 1 1653 4 8

1628 3 3 1654 2 4

1629 1 2 1655 3 4

1630 4 5 1656 5 8

1631 5 7 1657 5 6

1632 4 4 1658 4 4

1633 4 7 1659 6 6

1634 7 11 1660 7 9

1635 11 17 1661 1 5

1636 11 18 1662 7 8

1637 8 15 1663 7 12

1638 6 13 1664 8 14

1639 4 6 1665 4 5

1640 15 21 1666 16 23

1641 9 15 1667 7 12

1642 1 3 1668 3 5
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1669 1 1 1700 5 7

1672 1 1 1701 0 3

1673 0 1 1702 5 10

1674 0 2 1703 3 5

1675 1 2 1704 3 5

1676 1 1 1705 0 6

1677 0 1 1706 2 7

1679 1 4 1707 3 6

1680 2 2 1708 2 8

1684 0 3 1709 6 13

1686 0 1 1710 6 13

1687 0 1 1711 2 7

1688 2 2 1712 2 5

1689 0 4 1713 0 1

1690 1 5 1714 0 1

1691 1 6 1715 0 1

1692 5 12 1716 0 3

1693 3 14 1718 0 1

1694 6 8 1720 0 2

1695 4 8 1723 0 2

1696 0 9 1725 0 1

1697 0 9 1748 0 1

1698 1 8 1779 0 1

1699 0 4 Celkem 343 632
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Tabulka č. 3 ŽELEZNICE - Kniha smluv svatebních a kupních (1613–1807)

Rok Počet

svatebních

smluv

Celkový

počet

zápisů

Rok Počet

svatebních

smluv

Celkový

počet

zápisů

1596 1 1 1669 0 1

1608 1 1 1695 0 2

1613 3 3 1696 0 1

1615 2 2 1711 0 2

1616 5 5 1712 0 1

1617 6 6 1715 0 1

1618 2 2 1716 0 2

1619 3 3 1721 0 2

1620 1 1 1722 0 1

1622 2 2 1723 0 1

1625 1 1 1724 0 1

1629 1 1 1732 0 2

1631 1 1 1734 0 1

1633 1 1 1737 0 1

1634 1 1 1739 0 1

1637 1 1 1741 0 1

1639 1 1 1743 0 3

1640 3 3 1745 0 1

1641 1 1 1750 0 1

1643 1 1 1755 0 2

1646 1 1 1757 0 1

1649 3 3 1762 0 1

1652 1 1 1765 0 1

1653 1 1 1766 0 1

1659 1 1 1767 0 1

1660 2 2 1774 0 54
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1775 0 13 1784 0 1

1776 0 2 1785 0 2

1779 0 1 1787 0 3

1780 0 1 1789 0 2

1783 0 1 Celkem 46 161
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Tabulka č. 4 SOBOTKA - Kniha smluv svatebních (1561–1659)

Rok Počet

svatebních

smluv

Celkový

počet

zápisů

Rok Počet

svatebních

smluv

Celkový

počet

zápisů

1561 2 2 1600 3 3

1564 1 1 1601 1 1

1565 2 2 1602 1 1

1567 2 2 1603 1 1

1569 1 1 1604 1 1

1571 2 2 1611 1 1

1573 2 2 1613 1 1

1575 1 1 1614 1 1

1578 2 2 1617 1 1

1579 1 1 1619 3 3

1580 2 2 1620 2 2

1581 1 1 1622 3 3

1583 5 5 1627 1 1

1584 2 2 1628 1 1

1585 3 3 1630 1 1

1587 1 1 1631 1 1

1589 2 2 1634 1 1

1590 1 1 1635 1 1

1592 1 1 1641 1 1

1597 2 2 1659 1 1

1598 1 1 Celkem 64 64