Bakalářská práce studentky Kateřiny Ježkové s názvem „Knihy smluv svatebních na

Jičínsku (Diplomatický rozbor dochovaných pramenů z předbělohorské doby)“ si klade za cíl,

jak je z názvu zřejmé, diplomaticky analyzovat dochovaný soubor svatebních knih, které

začaly být vedeny před rokem 1620 v oblasti Jičínska, tj. na území, jehož písemnosti městské

provenience v dnešní době spravuje SOkA Jičín. Z této oblasti se tak dochovaly 4 knihy

tohoto typu, které pocházejí z měst Jičína, Železnice a Sobotky.

Práce čítá i s přílohami celkem 75 stran. Struktura práce je promyšlená, jazyková

úroveň textu je dobrá. V pořádku je až na výjimky (opomenutí zkrácení citace při jejím

opakování – např. pozn. 104–106) též používání citační normy v poznámkovém aparátu a

v seznamu pramenů i literatury.

Po úvodu, v němž autorka srozumitelně uvedla cíl a koncepci své bakalářské práce,

následuje kapitola zaměřená na dějiny vybraných měst se zvláštním zřetelem ke

sledovanému období, aby bylo účelně představeno prostředí, v jehož rámci je výzkum

realizován. Ve všech třech případech se jedná o města poddanské, přičemž v případě

Železnice, povýšené na městečko v roce 1599, bylo posléze jeho vrchností poddanské město

Jičín. Druhá kapitola je formou kompilace věnována svatebním smlouvám z pohledu právní

historie, kde autorka prokázala, že se v dané problematice také orientuje.

Těžiště práce spočívá ve třetí kapitole, která je věnována diplomaticko-paleografické

analýze zkoumaných pramenů. Zvláště pečlivě je proveden paleografický rozbor, který

autorka prováděla vždy do roku 1620. Velmi přínosné je shrnutí diplomatického rozboru

sledovaných knih, z něhož mj. vyplynul i pravděpodobný počet písařů, kteří ve sledovaných

městských kancelářích pracovali. Autorka se též pokusila komparovat svůj výzkum se závěry

dalších bakalářských prací, které byly na KPVHA FF UHK již obhájeny. Potvrzuje se, že i u

poddanských měst jsou již od 2. poloviny 16. století knihy svatebních smluv integrální

součástí knihového fondu, byť ve smíšené podobě s další agendou města (výjimkou byla

pouze kniha sobotecká, která obsahovala výlučně svatební smlouvy). Torzovitost pramenné

základny pak u vybraných měst prozatím neumožňuje rekonstruovat stav před tímto obdobím.

Po závěru, který shrnuje výsledky výzkumu a nastiňuje možnosti dalších pramenných

sond, jimž by se autorka chtěla v budoucnu věnovat, ještě následuje soupis pramenů a

literatury a seznam použitých zkratek. Práci uzavírá textová a tabelární příloha. V případě

textové přílohy je třeba pochválit kvalitu transkripce vybraných ukázek. Kvalita připojených

fotografií pořízených ze zkoumaných knih by však měla být lepší. To platí i o některém

obrazovém materiálu, který autorka jinak vhodně připojovala do textu zvláště v pasážích

týkajících se paleografického rozboru písařských rukou.

Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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